
quarta-feira, 14 de dezembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00033 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibirataia
Decreto

 
                     Serviço Público Municipal 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
             Gabinete do Prefeito 
 

___________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Ibirataia – Gabinete do Prefeito – Praça 10 de Novembro nº 09 
Centro – CNPJ 14.131.569/0001-09 – Tel 73 3537 2125 – Email:pmibirataia@yahoo.com.br 

1 

 
 

DECRETO Nº. 2387/2011 
 
 

Fixa os preços públicos para o exercício de 2011 
E dá outras providências. 

 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o quanto lhe confere o disposto do art. 199 
da Lei nº. 893/2005, de 13 de dezembro de 2005. 
 
 
 DECRETA: 
 
Art. 1º - Os preços públicos do Município de Ibirataia, serão 
cobrados de acordo com as tabelas I; II; III; IV; V; VI e VII, 
que são partes integrantes deste Decreto. 
 
Art. 2º- Este Decreto vigorará de 01/01/2011 a 31/12/2011 
 
Art. 4º Revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA.  03 de Janeiro de 2011 
 

 
 
 
 

JORGE ABDON FAIR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

2FF5A029FE211F0284B047CEC516C7CC



quarta-feira, 14 de dezembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00033 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibirataia

 
                     Serviço Público Municipal 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
             Gabinete do Prefeito 
 

___________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Ibirataia – Gabinete do Prefeito – Praça 10 de Novembro nº 09 
Centro – CNPJ 14.131.569/0001-09 – Tel 73 3537 2125 – Email:pmibirataia@yahoo.com.br 

2 

 
TABELA I – PREÇOS PÚBLICOS 

 
ANEXO AO DECRETO Nº. 2387/2011 

 
MERCADO MUNICIPAL E FEIRA LIVRE 

 
                                                                                                  UFM    /  M²          R$       P/M² 
AÇOUGUE BOVINO:      -  MENSAL M² 2,64  
AÇOUGUE CAPRINO E SUÍNO; - MENSAL  M² 
 

1,58  

BANCADA DE VÍSCERAS BOVINAS (02 
METROS) MENSAL 
BANCADA DE VÍSCERAS BOVINAS (02 
METROS) DIÁRIA 

10,00 
 
1,17 

 

BANCADA DE BIJUTERIAS – MENSAL M² 0,84  
BANCADA DE CEREAIS, FRUTAS E VERDURAS – 
MENSAL M² 

0,95  

BANCADA DE CONFECÇÕES E CALÇADOS – 
MENSAL M² 

1,66  

BANCADAS DIVERSAS  - MENSAL  M² 1,57  
BOXES FIXOS  -  MENSAL M² 0,95  
       CHÃO FEIRA LIVRE – POR FEIRA 
PEIXE, CAMARÃO, MARISCOS E CAÇA  
BEIJU, POTES DE BARRO 
CARRO DE MÃO 

 
2,25 
1,50 
0,75 

 

   
VENDA DE CEREAIS NO ATACADO 0,38  
   
      VEÍCULO C/VENDA AMBULANTE 
         (POR FEIRA  /  DIA) 
VEÍCULO PEQUENO (AUTOMÓVEL); 
VEÍCULO TIPO KOMBI, F1000, D20 E SIMILAR;  
VEÍCULO TIPO F 4000 OU SIMILAR; 
VEÍCULO TIPO CAMINHÇÃO ATÉ 02 EIXOS E 
VEÍCULO TIPO CAMINHÃO A PARTIR DE 03 
EIXOS 

 
 
3,80 
7,56 
 
11,26 
14,99 
 
22,49 

 

   
TRANSFERÊNCIA TPRU DE LOTE E OU BOXES 74,94  
   
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

2FF5A029FE211F0284B047CEC516C7CC



quarta-feira, 14 de dezembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00033 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibirataia

 
                     Serviço Público Municipal 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
             Gabinete do Prefeito 
 

___________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Ibirataia – Gabinete do Prefeito – Praça 10 de Novembro nº 09 
Centro – CNPJ 14.131.569/0001-09 – Tel 73 3537 2125 – Email:pmibirataia@yahoo.com.br 

3 

 
 

TABELA II  -  PREÇOS PÚBLICOS 
 

ANEXO AO DECRETO Nº. 2387/2011 
 
 

CEMITÉRIO 
                             

                                                   UFM  R$ 
VENDA DE JAZIGO   (Perpetuidade)   
   
LOTE PADRÃO 224,80  
LOTE PADRÃO COM 02 JAZIGOS 449,60  
GAVETA 224,80  
   

SERVIÇOS   
INUMAÇÃO   
COVA RASA PARA ADULTO (Período 03 anos) 47,60  
COVA RASA PARA CRIANÇA ( Período 03 anos) 35,00  
JAZIGO 47,60  
GAVETA 35,00  
   
EXUMAÇÃO   
COVA RASA PARA ADULTO 47,60  
COVA RASA INFANTE 35,00  
JAZIGO 35,00  
GAVETA 35,00  
   
MANUTENÇÃO   
PERMANÊNCIA EM COVA RASA LOCADA PARA 
ADULTO OU INFANTE    (ANUAL) 

 
20,00 

 

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE JAZIGO (ANUAL) 20,00  
CONSERVAÇÃO DE GAVETA (ANUAL) 20,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

2FF5A029FE211F0284B047CEC516C7CC



quarta-feira, 14 de dezembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00033 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibirataia

 
                     Serviço Público Municipal 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
             Gabinete do Prefeito 
 

___________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Ibirataia – Gabinete do Prefeito – Praça 10 de Novembro nº 09 
Centro – CNPJ 14.131.569/0001-09 – Tel 73 3537 2125 – Email:pmibirataia@yahoo.com.br 

4 

 
 
 
 

TABELA III   -   PREÇOS PÚBLICOS 
 

ANEXO AO DECRETO Nº. 2387/2011 
 
 

RECEITAS DIVERSAS 
 

                                                                                    UFM R$ 
APREENSÃO DE EQUINOS, BOVINOS E 
MUARES (Por dia e por cbeça_ 

 
3,00 

 

APREENSÃO DE CAPRINOS E SUÍNOS  (Por dia e 
por cabeça) 

 
2,00 

 

NUMERAÇÃO DE PRÉDIOS 8,00  
REMOÇÃO DE PEÇAS DE PUBLICIDADE (Por 
peça) 

9,00  

GUARDA DE PEÇAS DE PUBLICIDADE (Por dia e 
por peça) 

4,50  

GUARDA DE QUALQUER EQUIPAMENTO 
APREENDIDO (Por dia) 

4,50  

FORNECIMENTO DE CERTIDÕES (a pedido do 
contribuinte) 

3,00  

AVALIAÇÃO OU MEDIÇÃO DE IMÓVEIS (A 
pedido do contribuinte) 

8,00  

FORNEC IMENTO DE DECLARAÇÃO (A pedido 
do contribuinte) 

3,00  

REMOÇÃO DE ENTULHOS (A pedido do 
contribuinte) 

15,00  

REMOÇÃO DE ENTULHOS (Sem pedido do 
contribuinte) 

25,00  

QUALQUER OUTRO SERVIÇO NÃO 
RELACIONADO 

7,00  

TAXA DE VISTORIA FISCAL 10,00  
2ª VIA DE DOCUMENTO 7,00  
BUSCA DE DOCUMENTO 7,00  
TRANSFERÊNCIA DE ALVARÁ 7,00  
 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

2FF5A029FE211F0284B047CEC516C7CC



quarta-feira, 14 de dezembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00033 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibirataia

 
                     Serviço Público Municipal 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
             Gabinete do Prefeito 
 

___________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Ibirataia – Gabinete do Prefeito – Praça 10 de Novembro nº 09 
Centro – CNPJ 14.131.569/0001-09 – Tel 73 3537 2125 – Email:pmibirataia@yahoo.com.br 

5 

 
 
 
 

TABELA IV – PREÇOS PÚBLICOS 
 

ANEXO AO DECRETO Nº. 2387/2011 
 
 

VEÍCULO DE ALUGUEL 
 

                                           UFM        R$ 
TAXI – INICIAL  (PERMISSÃO) 40,00  
TAXI – RENOVAÇÃO ANUAL 33,05  
TAXI – TRANSFERÊNCIA DE VEÍCULO 33,05  
   
TAXI – TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO 31,73  
   
ÔNIBUS – INICIAL  (PERMISSÃO) 100  
ÔNIBUS – RENOVAÇÃO ANUAL 80  
ÔNIBUS – TRANSFERÊNCIA DE VEÍCULO 40  
ÔNIBUS – TRANSFERÊNCIA DE PERMISSÃO 80  
   
KOMBIS, VANS E BESTAS – INICIAL 
(PERMISSÃO) 

40  

KOMBIS, VANS E BESTAS – RENOVAÇÃO 
ANUAL 

35  

KOMBIS, VANS E BESTAS – TRANSFERÊNCIA 
DE VEÍCULO 

35  

KOMBIS, VANS E BESTAS – TRANSFERÊNCIA 
DE PERMISSÃO 

35  

   
MOTO-BOY – INICIAL PERMISSÃO 21,15  
MOTO –BOY – RENOVAÇÃO ANUAL 15,86  
MOTO-BOY – TRANSFERÊNCIA DE VEÍCULO 10  
MOTO-BOY – TRANSFERÊNCIA DE 
PERMISSÃO 

20  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

2FF5A029FE211F0284B047CEC516C7CC



quarta-feira, 14 de dezembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00033 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibirataia

 
                     Serviço Público Municipal 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
             Gabinete do Prefeito 
 

___________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Ibirataia – Gabinete do Prefeito – Praça 10 de Novembro nº 09 
Centro – CNPJ 14.131.569/0001-09 – Tel 73 3537 2125 – Email:pmibirataia@yahoo.com.br 

6 

 
 
 
 
 

TABELA V  -  PREÇOS PÚBLICOS 
 

ANEXO AO DECRETO Nº. 2387/2011 
 

TAXA DE LICENÇA PARA EXPLORAÇÃO DE PUBLICIDADE NAS VIAS E 
LOGRADOUROS PÚBLICOS E EM LOCAIS EXPOSTOS AO PÚBLICO 

 
                                                                                          UFM R$ 
CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES 

 
  

1.00.00 BASE PREEXISTENTE   
1.01.00 Muro, por m²  ANUAL 1,00  
1.02.00 Fachada de acesso por m²   ANUAL 1,00  
1.03.00 Empena de prédio, por m²   ANUAL 1,00  
1.04.00 Carroceria de veículo, por unidade:  ANUAL:   
1.04.01 Leve 20,00  
1.04.02 Pesado 50,00  
1.05.00 Tapume, por m² 1,00  
2.00.00 ENGENHO PUBLICITÁRIO   
2.01.00 Toldo, painel e letreiro por m²   ANUAL 4,00  
2.02.00 Out-door e cartaz mural, MENSAL 20,00  
2.03.00 Tabuleta, por m² ANUAL 3,00  
2.04.00 ENGENHO PROVISÓRIO   
2.04.01 Faixa, flâmula e estandarte até 05 m DIA 1,50  
2.04.02 Balão por unidade DIA 3,00  
2.04.03 Prostecto e folheto, POR MILHEIRO 3,00  
3.00.00 DIVERSOS   
3.01.00 Projetor ou amplificador de som: (ANO)   
3.01.01 Em veículo leve por unidade 40,00  
3.01.02 Em veículo pesado por unidade 80,00  
3.01.03 Em área comercial por unidade 30,00  
3.01.04 Em área pública por unidade 40,00  
3.02.00 OUTROS ENGENHOS VISUAIS 

N/CLASSIFICADOS POR M²  ANO 
40,00  

3.03.00 OUTROS ENGENHOS SONOROS NÃO 
CLASSIFICADOS POR UNIDADE  ANO 

45,00  

NOTAS: 
01 – Ficam isentos do pagamento da taxa os engenhos publicitários luminosos. 
02 – Quando a publicidade se referir a bebida alcoólica ou fumo, a taxa sofrerá acréscimo 
de 50 % (cinqüenta por cento). 
 
 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

2FF5A029FE211F0284B047CEC516C7CC



quarta-feira, 14 de dezembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00033 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibirataia

 
                     Serviço Público Municipal 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
             Gabinete do Prefeito 
 

___________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Ibirataia – Gabinete do Prefeito – Praça 10 de Novembro nº 09 
Centro – CNPJ 14.131.569/0001-09 – Tel 73 3537 2125 – Email:pmibirataia@yahoo.com.br 

7 

 
 
 
 
 
 

TABELA VI – PREÇOS PÚBLICOS 
 

ANEXO AO DECRETO Nº. 2387/2011 
 

TAXA DE PREÇO PÚBLICO PARA EXPLORAÇÃO DE ATIVIDADES EM VIAS, 
TERRENOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS 

 
                                                                                   UFM  R$ 
EXPOSIÇÃO, SHOWS, DESFILES EM FOLGUEDOS COM 
BANDA E/OU VEÍCULO C/SOM, COLOCAÇÃO PALANQUE 
E SIMILARES   (POR DIA) 

10,00  

PARQUES TOURADAS E AFINS  (POR MÊS) 100,00  
CIRCO – POR MASTRO  (POR MÊS) 60,00  
PARQUE DE DIVERSÃO  (POR MÊS) 130,00  
PISTA DE KART’S, PULA PULA INFLÁVEL E DEMAIS 
DIVERSÕES CORRELATAS  (POR DIA) 

3,00  

BARRACAS FIXAS (EXCETO FESTAS CÍVICAS) ANUAL 
M² 

2,00  

EXPOSIÇÃO DE MÓVEIS, QUADROS, VEÍCULOS 
MÁQUINAS, PLANTAS E/OU FLORES ETC  (Período de 03 
dias) 

30,00  

PONTO DE VENDAS   (M² POR MÊS) 
CAMELÔS 
PIPOCA 
CARRO DE LANCHE, CACHORRO QUENTE 
FLORES, FRUTAS E COMIDAS TÍPICAS 
BARRACA DE BEBIDA ALCÓOLICA 
BARRACA DE FOGOS DE ARTIFÍCIOS 
COMÉRCIO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM LOCAIS 
DETERMINADOS PREVIAMENTE 
COMÉRCIO EVENTUAL DE AMBULANTE 
OUTROS 

 
3,00 
1,00 
3,00 
3,00 
8,00 
8,00 
 
8,00 
5,00 
5,00 

 

MESAS E CADEIRAS   
POR MESA COM 04 (QUATRO CADEIRAS)  (POR MÊS) 3,90  
OUTRAS MODALIDADES DE USO NÃO ESPECIFICADAS   
PERÍODO DE 03 DIAS DE USO 7,80  
 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

2FF5A029FE211F0284B047CEC516C7CC



quarta-feira, 14 de dezembro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00033 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibirataia

 
                     Serviço Público Municipal 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
             Gabinete do Prefeito 
 

___________________________________________________________________________ 
Prefeitura Municipal de Ibirataia – Gabinete do Prefeito – Praça 10 de Novembro nº 09 
Centro – CNPJ 14.131.569/0001-09 – Tel 73 3537 2125 – Email:pmibirataia@yahoo.com.br 

8 

 
 
 
 
 
 

TABELA VII – PREÇOS PÚBLICOS 
 

ANEXO AO DECRETO Nº. 2387/2011 
 
 

SERVIÇOS DE EXPEDIENTE 
 

                                                                     UFM  R$ 
CERTIDÃO DE ELEMENTOS TÉCNICOS PARA FINS DE 
EXECUÇÃO DE OBRAS OU URBANIZAÇÃO 

10  

LAVRATURA DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE 
ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO 

 
15 

 

LAVRATURA DE TERMO DE PERMISSÃO DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

 
15 

 

LAVRATURA DE TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO 40  
CERTIDÕES E EMISSÃO DE ALVARÁS 8,00  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça 10 de Novembro | Nova Ibirataia de Cima | Ibirataia-Ba

WWW.PMIBIRATAIA.BA.IPMBRASIL.ORG.BR

2FF5A029FE211F0284B047CEC516C7CC


